



平成26年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月11日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 福田組

コード番号 1899 URL <http://www.fkd.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 太田 豊彦

問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員経営企画部長 (氏名) 大塚 進一

TEL 025-266-9111

四半期報告書提出予定日 平成26年11月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年12月期第3四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第3四半期	105,110	20.8	4,537	47.0	5,141	53.5	4,570	65.1
25年12月期第3四半期	86,994	13.4	3,085	31.1	3,349	34.0	2,768	5.4

(注) 包括利益 26年12月期第3四半期 4,640百万円 (45.4%) 25年12月期第3四半期 3,192百万円 (18.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第3四半期	102.36	—
25年12月期第3四半期	62.01	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年12月期第3四半期	110,311	37,153	33.4
25年12月期	100,197	32,787	32.4

(参考) 自己資本 26年12月期第3四半期 36,859百万円 25年12月期 32,504百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	0.00	—	5.00	5.00
26年12月期	—	0.00	—	—	—
26年12月期(予想)	—	—	—	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	145,000	13.8	5,100	22.8	5,700	37.5	5,000	53.1	112.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年12月期3Q	44,940,557 株	25年12月期	44,940,557 株
② 期末自己株式数	26年12月期3Q	299,424 株	25年12月期	294,652 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年12月期3Q	44,644,299 株	25年12月期3Q	44,637,221 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー対象外ですが、この四半期決算短信開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

(参考) 平成26年12月期の個別業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		一株当たり 当期純利益
通期	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
	87,000	19.1	3,000	58.5	3,700	94.9	3,400	35.6	76.16

(注) 平成26年8月12日公表の予想数値を変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	9
4. [参考]四半期個別財務諸表	10
5. 補足情報	13

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、建設事業では、前年の受注・繰越高及び当期の受注高増加に伴い手持ち工事高が増加したことにより、不動産事業では、大型物流団地の開発が完了し販売を開始したことにより、売上高が前年同期比181億円余増加しました。利益面では、人員増を含む主に人件費増加に伴う固定費負担の増加があったものの、工事における施工効率の向上や他の経費削減等に努めた結果、営業、経常利益ともに前年同期を大きく上回る結果となりました。その結果、利益増加に伴い税金費用が増加したものの、四半期純利益は前年同期比で18億円余増加しております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、流動資産が増加したことにより前連結会計年度末に比べ総資産が101億円余増加しております。その主な要因は、増加した手持ち工事の施工消化が進み、代金回収を進めながら月次の下請負代金等の支払いに備えたため、現金預金が前会計年度末比123億円余増加したことなどによります。負債の部では、工事量の増加に伴い支払手形・工事未払金等の支払債務が68億円余増加しております。純資産につきましては、四半期純利益の計上により43億円余増加しております。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期時点において、業績は計画値を上回る状況で順調に推移しております。通期の見通しにつきましても、貸倒引当金戻入が確定したことなどにより、本年8月12日公表した業績予想の修正値を、経常利益を中心に超過する見通しとなりましたので、本日、連結及び個別の通期業績予想を修正しております。

建設需要の好調により、材料価格や労務単価の上昇は継続しておりますので、現在の見通しを楽観することなく、業績達成に向けグループ一丸となって邁進する所存であります。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	16,238	28,583
受取手形・完成工事未収入金等	38,359	38,226
有価証券	120	20
販売用不動産	885	2,251
未成工事支出金	3,239	3,387
不動産事業支出金	4,871	1,990
その他のたな卸資産	287	294
繰延税金資産	530	1,021
その他	4,798	5,579
貸倒引当金	△893	△109
流動資産合計	68,436	81,244
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	17,790	17,543
機械、運搬具及び工具器具備品	11,985	12,198
土地	13,981	13,893
その他	636	651
減価償却累計額	△22,756	△22,912
有形固定資産合計	21,636	21,375
無形固定資産		
その他	742	771
無形固定資産合計	742	771
投資その他の資産		
投資有価証券	7,485	4,549
長期貸付金	588	573
繰延税金資産	124	120
その他	2,016	2,759
貸倒引当金	△832	△1,083
投資その他の資産合計	9,382	6,919
固定資産合計	31,760	29,066
資産合計	100,197	110,311

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	30,463	37,299
短期借入金	15,591	13,867
未払法人税等	398	488
未成工事受入金等	5,592	6,546
引当金		
賞与引当金	186	1,942
その他の引当金	372	387
引当金計	558	2,330
その他	5,636	4,245
流動負債合計	58,241	64,777
固定負債		
長期借入金	2,636	2,004
繰延税金負債	409	438
再評価に係る繰延税金負債	1,166	1,147
引当金		
退職給付引当金	2,551	2,543
その他の引当金	90	88
引当金計	2,642	2,631
負ののれん	50	-
その他	2,264	2,158
固定負債合計	9,168	8,380
負債合計	67,409	73,157
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,158	5,158
資本剰余金	5,996	5,996
利益剰余金	20,823	25,197
自己株式	△118	△151
株主資本合計	31,859	36,200
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	712	760
土地再評価差額金	△67	△101
その他の包括利益累計額合計	644	658
少数株主持分	283	294
純資産合計	32,787	37,153
負債純資産合計	100,197	110,311

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	79,528	94,577
不動産事業売上高	1,886	4,978
その他の事業売上高	5,579	5,554
<b>売上高合計</b>	<b>86,994</b>	<b>105,110</b>
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	72,783	86,065
不動産事業売上原価	1,507	4,336
その他の事業売上原価	4,675	4,790
<b>売上原価合計</b>	<b>78,966</b>	<b>95,192</b>
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	6,744	8,512
不動産事業総利益	378	642
その他の事業総利益	904	763
<b>売上総利益合計</b>	<b>8,027</b>	<b>9,918</b>
販売費及び一般管理費	4,941	5,381
<b>営業利益</b>	<b>3,085</b>	<b>4,537</b>
<b>営業外収益</b>		
受取利息	18	10
受取配当金	59	79
負ののれん償却額	153	50
持分法による投資利益	80	42
貸倒引当金戻入額	93	624
その他	157	217
<b>営業外収益合計</b>	<b>563</b>	<b>1,024</b>
<b>営業外費用</b>		
支払利息	211	172
貸倒引当金繰入額	-	161
その他	88	85
<b>営業外費用合計</b>	<b>299</b>	<b>419</b>
<b>経常利益</b>	<b>3,349</b>	<b>5,141</b>
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	264	264
負ののれん発生益	2	-
その他	11	7
<b>特別利益合計</b>	<b>277</b>	<b>272</b>
<b>特別損失</b>		
固定資産売却損	137	1
固定資産除却損	7	8
投資有価証券売却損	370	-
減損損失	-	593
その他	2	45
<b>特別損失合計</b>	<b>517</b>	<b>647</b>



(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)
税金等調整前四半期純利益	3,109	4,766
法人税、住民税及び事業税	276	650
法人税等調整額	31	△477
法人税等合計	307	172
少数株主損益調整前四半期純利益	2,801	4,593
少数株主利益	33	23
四半期純利益	2,768	4,570

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,801	4,593
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	390	46
持分法適用会社に対する持分相当額	0	1
その他の包括利益合計	390	47
四半期包括利益	3,192	4,640
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,158	4,617
少数株主に係る四半期包括利益	33	23

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成25年1月1日至平成25年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	建設	不動産	計		
売上高					
外部顧客への売上高	84,716	1,886	86,602	391	86,994
セグメント間の内部売上高 又は振替高	19	48	67	0	68
計	84,735	1,934	86,670	392	87,062
セグメント利益	2,925	207	3,132	47	3,179

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、福祉関連事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の  
  主要内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	3,132
「その他」の区分の利益	47
セグメント間取引消去	1
全社費用(注)	△94
四半期連結損益計算書の営業利益	3,085

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費です。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第3四半期連結累計期間(自平成26年1月1日至平成26年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	建設	不動産	計		
売上高					
外部顧客への売上高	99,749	4,978	104,727	382	105,110
セグメント間の内部売上高 又は振替高	28	44	72	0	72
計	99,777	5,022	104,800	383	105,183
セグメント利益	4,337	273	4,611	34	4,645

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、福祉関連事業等を含んでおります。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	4,611
「その他」の区分の利益	34
セグメント間取引消去	3
全社費用(注)	△111
四半期連結損益計算書の営業利益	4,537

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費です。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
(固定資産に係る重要な減損損失)

「不動産」セグメントにおいて、賃貸用不動産の収益性の低下に伴い、当該資産グループの回収可能価額まで減額し、減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては524百万円です。

また、報告セグメントに属さない遊休資産の減損損失を特別損失に計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては68百万円です。

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 4. [参考] 四半期個別財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成25年12月31日)	当第3四半期会計期間末 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,343	15,664
受取手形及び完成工事未収入金等	23,441	25,874
販売用不動産	244	1,659
未成工事支出金等	1,864	1,969
不動産事業支出金	4,858	1,960
その他	4,530	6,022
貸倒引当金	△874	△98
流動資産合計	43,409	53,052
固定資産		
有形固定資産	9,312	8,749
無形固定資産	28	66
投資その他の資産	10,426	7,855
固定資産合計	19,767	16,671
資産合計	63,176	69,723

(単位：百万円)

	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成25年12月31日)	当第3四半期会計期間末 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	20,496	25,376
短期借入金	11,749	10,849
未払法人税等	90	278
引当金	448	2,105
その他	8,557	6,894
流動負債合計	41,342	45,505
固定負債		
長期借入金	2,374	1,774
退職給付引当金	1,492	1,479
その他	1,055	1,146
固定負債合計	4,922	4,400
負債合計	46,264	49,906
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,158	5,158
資本剰余金	5,996	5,996
利益剰余金	4,689	7,595
自己株式	△118	△121
株主資本合計	15,725	18,628
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	508	545
土地再評価差額金	677	643
評価・換算差額等合計	1,185	1,188
純資産合計	16,911	19,817
負債純資産合計	63,176	69,723

(注) この四半期貸借対照表は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

## (2) 四半期損益計算書(第3四半期累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)	当第3四半期累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)
売上高		
完成工事高	49,344	61,031
不動産事業売上高	717	3,762
売上高計	50,062	64,793
売上原価		
完成工事原価	45,835	56,654
不動産事業売上原価	571	3,337
売上原価計	46,406	59,992
売上総利益		
完成工事総利益	3,509	4,376
不動産事業総利益	146	424
売上総利益計	3,655	4,801
販売費及び一般管理費	2,129	2,487
営業利益	1,525	2,313
営業外収益		
受取利息	11	9
受取配当金	404	347
貸倒引当金戻入額	90	624
その他	28	120
営業外収益計	535	1,101
営業外費用		
支払利息	139	127
その他	60	224
営業外費用計	200	351
経常利益	1,860	3,063
特別利益		
固定資産売却益	1	68
関係会社株式売却益	477	—
その他	—	7
特別利益計	479	76
特別損失		
固定資産売却損	6	0
固定資産除却損	2	1
投資有価証券評価損	—	1
減損損失	—	593
特別損失計	9	595
税引前四半期純利益	2,330	2,544
法人税、住民税及び事業税	40	△142
法人税等調整額	△2	△408
法人税等合計	37	△551
四半期純利益	2,292	3,095

(注) この四半期損益計算書は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

## 5. 補足情報

平成26年12月期の個別受注高(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

## 個別受注実績

	受注高	
26年12月期第3四半期	82,776百万円	15.0%
25年12月期第3四半期	71,984	43.7

- (注) 1 受注高は、当該四半期までの累計額  
 2 パーセント表示は、前年同四半期比増減率

(参考) 受注実績内訳

(単位:百万円、%)

区 分		平成25年12月期 第3四半期	平成26年12月期 第3四半期	比較増減	増減率	
建設事業	建築	官公庁	2,258 ( 3.1%)	4,067 ( 4.9%)	1,809	80.1
		民間	51,371 ( 71.4 )	53,638 ( 64.8 )	2,267	4.4
		計	53,629 ( 74.5 )	57,706 ( 69.7 )	4,076	7.6
	土木	官公庁	10,870 ( 15.1 )	16,026 ( 19.4 )	5,156	47.4
		民間	5,117 ( 7.1 )	6,063 ( 7.3 )	946	18.5
		計	15,987 ( 22.2 )	22,090 ( 26.7 )	6,102	38.2
	合計	官公庁	13,128 ( 18.2 )	20,094 ( 24.2 )	6,965	53.1
		民間	56,488 ( 78.5 )	59,702 ( 72.1 )	3,213	5.7
		計	69,617 ( 96.7 )	79,796 ( 96.4 )	10,179	14.6
不動産事業		2,367 ( 3.3 )	2,979 ( 3.6 )	612	25.9	
合計		71,984 (100 )	82,776 (100 )	10,791	15.0	

(注) ( ) 内のパーセント表示は、構成比率

## 個別受注予想

	受注高	
26年12月期予想	95,000百万円	13.1%
25年12月期実績	83,987	16.2